
 
 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI - CNPJ: 06.553.960/0001-65 
Pça Clementino Martins, 241, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: pmsantacruzdopiaui@hotmail.com - Contato: (89) 98812-2399 

PORTARIA Nº 002/2026, DE 08 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“Nomeia os membros do Comitê Municipal de Equidade 

e Educação Quilombola (CMEEQ) de Santa Cruz do 

Piauí – PI.” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ – PI, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o Decreto 032/2025, de 23 de dezembro de 2025, que instituiu o Protocolo 

Municipal de Equidade, Educação Para As Relações Étnico-Raciais e Educação Escolar 

Quilombola (PMEERQ) e o Comitê Municipal de Equidade e Educação Quilombola (CMEEQ) 

no Âmbito do Município de Santa Cruz do Piauí – PI; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º do referido Decreto, que estabelece a composição do 

Comitê Municipal de Equidade e Educação Quilombola (CMEEQ); 

CONSIDERANDO a necessidade de dar prosseguimento às ações de promoção da equidade 

e valorização das identidades no sistema educacional do município, com especial atenção às 

comunidades quilombolas e indígenas; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o Comitê Municipal de Equidade e 

Educação Quilombola (CMEEQ) de Santa Cruz do Piauí – PI, conforme especificado no Art. 

8º do Decreto N.º 032/2025: 

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação (SME)  

a) Como Coordenador/a do CMEEQ, preferencialmente com experiência na área de 

diversidade ou currículo: FRANCILENE DE SOUSA ARAÚJO SANTOS, CPF: 815.174.913-

04  

b) Como Técnico/a pedagógico/a: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA LIMA, CPF: 

054.725.073-83 

II - Representante da Secretaria Municipal de Cultura 

Titular: MARINALVA GONÇALVES, CPF: 697.679.393-34 

Suplente: ABIDIAS PEREIRA DE MOURA, CPF: 290.730.573-53 

mailto:pmsantacruzdopiaui@hotmail.com


 
 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI - CNPJ: 06.553.960/0001-65 
Pça Clementino Martins, 241, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: pmsantacruzdopiaui@hotmail.com - Contato: (89) 98812-2399 

III - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: MARCIENE DOS SANTOS, CPF: 018.321.453-60  

Suplente: MAURA JORDANA MOURA SANTOS, CPF: 029.169.203-66 

IV - Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: ORLENE DOS SANTOS SILVA BARÃO, CPF: 829.252.913-68 

Suplente: MARIA LÚCIA ALVES DA SILVA MOURA, CPF: 182.928.523-87 

V - Diretores/as de Escolas da Rede Municipal: 

Titular: TELMICE ARAÚJO LUZ DE SOUSA, CPF: 451.559.763-91 

Suplente: JOSIANA MARIA DE MOURA, CPF: 917.028.953-00 

VI - Professores/as da Rede Municipal: 

Titular: ANA AMÉLIA DE SOUSA, CPF: 471.490.7-53  

Suplente: ELIZÂNGELA PEREIRA MONTEIRO, CPF: 737.981.693-49 

VII - Representantes de Comunidades Quilombolas de Santa Cruz do Piauí – PI:* 

Titular: WILTON DA COSTA, CPF: 046.657.894-60  

Suplente: ANA CÉLIA DA SILVA NÉU, CPF: 081.487.493-29 

VIII - Representante do Conselho Municipal de Educação 

Titular: INÁCIA MARIA LIMA SANTOS MUNIZ, CPF: 320.028.824-04  

Suplente: ANA GONÇALVES MARTINS DE MOURA, CPF: 019.918.313-90 

IX - Representante do Conselho Tutelar:  

Titular: FELIPE ALVES DE SOUSA BORGES, CPF: 038.274.053-00  

Suplente: MARINETE FRANCISCA DE SOUSA, CPF: 038.378.603-70 

X - Representante de Organização da Sociedade Civil (OSC) local, que atue com pautas 

de igualdade racial, direitos humanos ou educação:  

Titular: ANA JOANA DE SOUSA, CPF: 151.750.813-49 

Suplente: ARIANNE SANTANA DOS SANTOS, CPF: 080.911.063-60 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

mailto:pmsantacruzdopiaui@hotmail.com


 
 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI - CNPJ: 06.553.960/0001-65 
Pça Clementino Martins, 241, Centro – Cep: 64.545-000  

E-mail: pmsantacruzdopiaui@hotmail.com - Contato: (89) 98812-2399 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Cruz do Piauí – PI, 08 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

LAÍS BARROSO MARTINS DOS SANTOS NUNES 

Prefeita Municipal de Santa Cruz do Piauí – PI 

 

mailto:pmsantacruzdopiaui@hotmail.com

		2026-01-08T13:42:04-0300
	LAIS BARROSO MARTINS DOS SANTOS NUNES:02621197302




